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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Социально-экономическое по-

ложение современных государств в условиях глобализации непрерывно свя-

зано с инновационным развитием ее регионов. В современных условиях эко-

номическое развитие страны зависит от уровня развития ее инновационных

подсистем. В Республике Таджикистан, где существует необходимый при-

родно-ресурсный потенциал, регионы должны развиваться наиболее стреми-

тельными темпами. На нынешнем этапе наряду с выравниванием размещаю-

щих характер регионов с учетом требование рыночных отношении. Практика

показывает, что необходимо использовать от имеющих возможности в ра-

курсе инновационной мощностью сектора экономики внедрение инноваци-

онной политики, которые привело к устойчивому формированию экономики

регионов.

С принятием еще в 2003 году Концепции развития промышленности в

Республике Таджикистан были заложены фундаментальные основы развития

инновации в системе национальной экономики. С принятием Национальной

стратегии развития Республики Таджикистан в период до 2030 года создан

комплексный пласт многоспектральной основы развития национальной эко-

номики посредством которого достигается государственная цель отрасли

экономики. Региональные инновационные подсистемы должны базироваться

на единой политике инновационно-научно-технического развития государ-

ства, в зависимости от которого в регионе используется соответствующие ре-

гиональных составляющих.

Развитие экономики региона по инновационному принципу подразу-

мевает не только создание новых продуктов, технологий, технических

средств, но и инновационной инфраструктуры. В условиях нашей республи-

ки и ее регионов особое внимание следует обратить на создание инноваци-

онных продуктов, применение новых технологий производства, а также на

повышение эффективности функционирования региональной экономики.
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При преимущественно аграрно-индустриальной модели развития рес-

публики инновационно-технологический путь развития регионов страны

способствует формированию региональных инновационных подсистем, где

особое значение придается развитию инновационной инфраструктуры отрас-

лей по переработке продуктов питания и применению новых видов сырья, а

также повышению эффективности производства и доведению продуктов до

конечного потребителя.

В связи с этим, важность разработки и осуществления анализа регио-

нальных инновационных подсистем, основывающейся на единой научной и

организационной базе инновационно-технологического развития экономики

регионов, значительно возрастает.

Научно-практическое обоснование возрастающей роли региональных

инновационных подсистем и разработка конкретных рекомендаций по эф-

фективному внедрению их в региональном пространстве обусловили необхо-

димость, актуальность и значимость темы диссертационного исследования.

Степень научной разработанности проблемы. Проблемы экономи-

ческого развития на основе инноваций и инновационное развитие интересо-

вали многих учёных дальнего и ближнего зарубежья. В своих работах

Лундвалл Б., Махлуп Ф., Менш Г., Портер М., Солоу Р., Тоффлер Э., Фримен

К., Шумпетер Й. и др. рассматривали эту проблему применительно к иннова-

ционному развитию различных отраслей национальной экономики.

Функциональная структура и особенности инновационных систем,

возможности применения инноваций в разрезе регионов страны изучались в

работах зарубежных ученых П. Друкера, Г. Менша, Ф. Махлупа, Б. Санта, И.

Шумпетера, Б. Твисса, а также в исследованиях российских ученых: А. Ан-

чишкина, Л. Бляхмана, О. Белокрыловой, Ерохиной Е.В., С. Валдайцева, С.

Глазьева, Н. Кондратьева, Д. Львова, В. Рязанова, А. Фонотовова и др.

Известный ученый в области инновации профессор Комилов С.Дж.

является родоначальником теоретической основы инновационного развития

и её прикладного применения в системе национальной экономики. Другой
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основатель таджикский школы инновации является профессор Файзуллоев

М.К., который исследовал проблемы формирования национальной иннова-

ционной системы.

Кроме того, вопросам развития инновационной деятельности и инно-

вационных процессов в различных прямых и косвенных аспектах в зависи-

мости от других характерных в сфере промышленности в условиях Респуб-

лики Таджикистан были посвящены в труды Абдугафарова А., Алибаевой

М.М., Каримовой М.Т., Комилова С.Дж., Курбонова А.К., Султонова З.С.,

Костяева А.И., Омарова М.М., Раджабова Р.К., Рахимова Ш.М., Татаркина

А., Файзуллоева М.К., Низомовой Т.Д., Рахмонова Дж.Р., Алиевой Г.Ш., Фа-

керова Х.Н., Хабибова С.Х., Шайбаковой Л., Шариповой М.М. и др.

В целом, научные разработки этих ученых способствовали созданию

теоретико-методологических основ исследования тенденций и перспектив

развития инновационных подсистем национальной экономики. Однако, на

уровне регионов страны такие исследования и научные разработки отсут-

ствуют, поэтому исследование региональных инновационных подсистем, а

также формирование основных направлений развития инновационной среды,

государственного регулирования и поддержки инновационных продуктов

приобретает важный характер. Неразработанность вышеуказанных проблемы

обусловила актуальность темы диссертационной работы.

Цель и основные задачи исследования. Целью диссертационного

исследования является развитие теоретико-практических основ формирова-

ния региональных инновационных подсистем и разработка комплекса реко-

мендаций по формированию и развитию региональных инновационных под-

систем в условиях Хатлонской области Республики Таджикистан.

Достижение поставленной цели потребовало решения ряда задач:

- исследовать теоретические основы концепции инновации, иннова-

ционных подсистем и формирование механизмов управления региональными

инновационными подсистемами;
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- указать роль и место инновации в модернизации экономики посред-

ством формирования жизненного цикла инновационного процесса и иннова-

ционной деятельности в условиях рыночной экономики;

- обобщить зарубежный опыт формирования региональных инноваци-

онных подсистем на уровнях развивающих регионов;

- охарактеризовать и уточнить особенности и основные принципы

управления и формы развития инновационных подсистем региона;

- проанализировать и оценить современное состояние инновационных

процессов Хатлонской области Республики Таджикистан;

- разработать организационно-экономический механизм и эффектив-

ность развития инновационных процессов в регионе;

- обосновать основные направления совершенствования стратегии

развития инновационных подсистем Республики Таджикистан.

Объектом исследования является формирование и развитие регио-

нальных инновационных подсистем Республики Таджикистан.

Предметом исследования является процесс формирования регио-

нальных инновационных подсистем и анализ современного состояния инно-

вационных процессов в Хатлонской области Республики Таджикистан.

Теоретико-методологическую основу диссертационного исследова-

ния составили труды российских, отечественных и зарубежных ученых по

проблемам обоснования, направлений развития инноваций, инновационных

систем и совершенствования механизма формирования инновационных про-

цессов в современных условиях, научные отчеты и публикации по вопросам

инновационного развития национальной экономики.

Методы исследования. В работе использовались методы системного

анализа, теории оптимальных решений, обработки и передачи информации, а

также основные экономические, сравнительно-экономические, статистиче-

ские и экономико-математические методы исследования.

Информационной базой исследования Информационной базой ис-

следования послужили монографические исследования, разработки россий-
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ских, отечественных и зарубежных ученых, опубликованные в печати, ре-

зультаты работы ведущих научных центров по вопросам инноваций, работы

ученых центрально-азиатского региона по вопросам инновационного разви-

тия, материалы Международных, российских и отечественных научно-

практических конференций и семинаров, нормативно-правовые акты, ин-

структивные, проектные и отчетные материалы о инновационной деятельно-

сти, собранные автором фактические и статистические данные, а также мате-

риалы ПРООН и Всемирного банка, нормативно-правовые акты Республики

Таджикистан и ее регионов, Программа инновационного развития РТ на

2011-2020 гг., Стратегия инновационного развития РТ на период 2020 г, По-

становления Правительства, статистические данные национальных агентств,

материалы ООН и Интернет-ресурсы, а также прикладные исследования в

сфере экономики регионов, инновационной деятельности и НИОКР.

Научная новизна исследования заключается в обосновании и разви-

тии теоретико-методологических основ формирования инновационных под-

систем в регионе и разработки комплекса практических рекомендаций по со-

вершенствованию стратегии формирования инновационных процессов и

подсистем в условиях Хатлонской области Республики Таджикистан. К ос-

новным результатам исследования, содержащим элементы научной новизны,

относятся следующие:

- развиты особенности формирования региональных инновационных

подсистем, заключающиеся в развитии рыночных экономических отношений

и их взаимодействие с национальными и региональными инновационными

подсистемами, на основе необходимых нормативных документов регулиру-

ющей инновационную деятельность в пласте рынка на базе максимального

учета национальных интересов (выгод) региона;

- определены роль и место инновации в модернизации экономики в

рамках региона и вплоть до уровней национальной экономики; на основе

этого изучен жизненный цикл инновации и предложена собственная концеп-
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туальная модель логической схемы инновационного потенциала в условиях

рыночной экономики и его основные компоненты;

- о характеризированы состояние и особенности развития инноваций в

Хатлонской области с учетом сложившегося положения в области указанного

уровня и динамики составляющей базу для генерации инновационных про-

цессов, кроме того, было изучено фактическое состояние субъектов, предука-

зывающих инновационный процесс в рамках региона и в национальной эко-

номике, а также выделенные рыночные особенности инноваций и их откры-

тые формы управления в рамках региональных подсистем;

- выявлены уровень развития инновации в Хатлонской области и фак-

торы, позитивно и отрицательно влияющие на уровень инновационного про-

цесса, особенно посредством показателей, характеризующих инновационный

потенциал в разрезе региона на основе ретроспективного анализа инноваци-

онного процесса;

- разработана авторская модель политических, организационно-

технических, экономических, инновационных механизмов, а также социаль-

ных мер, в перспективе дающие импульс в производственный сектор нацио-

нальной экономики и его регионов, которые способствуют становлению,

формированию и развитию инновационной сферы в республике и в регионе,

что в свою очередь даст толчок инновационному развитию и как следствие

обеспечит инновационный экономический рост эффективно-поступательного

характера;

- обоснованы приоритетные направления и необходимые меры регу-

лирования инновационных процессов в условиях рыночной экономики и

определены свойства и характерные черты формирования региональных ин-

новационных подсистем, предложен алгоритм совершенствования инноваци-

онного потенциала на макроуровне, охватывающий поэтапный путь право-

вых и экономических составляющих.

Область исследования соответствует паспорту ВАК Республики Та-

джикистан по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным
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хозяйством (управление инновациями): 2.3. Формирование инновационной

среды как важнейшее условие осуществления эффективных инноваций.

Определение подходов, форм и способов создания благоприятных условий

для осуществления инновационной деятельности. Пути улучшения иннова-

ционного климата; 2.6. Разработка методов и механизмов интеграции вузов-

ской науки в национальную инновационную систему и мировой инноваци-

онный процесс. Развитие методов и форм коммерциализации вузовских ин-

новаций в малых инновационных предприятиях; 2.9. Оценка инновационного

потенциала экономических систем; 2.10. Оценка инновационной активности

хозяйствующих субъектов в целях обеспечения их устойчивого экономиче-

ского развития и роста стоимости; 2.11. Определение направлений, форм и

способов перспективного развития инновационной инфраструктуры;

Практическая значимость исследования. Результаты исследования

направлены на разработку системы комплексного управления инновацион-

ной деятельности региона, могут быть использованы в процессе принятия

управленческих решений и при разработке целевых программ государствен-

ного инновационного развития. Отдельные аспекты исследования можно ис-

пользовать в процессе преподавания курсов «Региональная экономика»,

«Экономика предприятия», «Управление инновациями» и др.

Выводы и рекомендации, сформулированные в результате прове-

денного диссертационного исследования, позволяют оптимизировать формы

реализации инноваций в разрезе регионов страны, а также способствуют

формированию благоприятного инновационного климата и в целом дадут

импульс инновационного развития национальной экономики.

Апробация результатов диссертационного исследования. Основ-

ные положения диссертационного исследования опубликованы в 12 научных

работах автора общим объемом 3,43 п.л., из них 4 статьи в изданиях, входя-

щих в перечень ВАК РФ и ВАК РТ.

Структура диссертационной работы. Диссертация содержит введе-

ние, три главы, заключение и перечень использованной литературы, вклю-

чающий 135 источников. Общий объем диссертации составляет 165 страниц,

в том числе 8 рисунков и 18 таблиц.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ

РЕГИОНАЛЬНОЙ ИННОВАЦИОННОЙ ПОДСИСТЕМЫ

1.1 Сущность формирования региональных инновационных подсистем

Основное средство достижения социально-экономического развития

Республики Таджикистан в современных условиях основывается в переходе

национальной экономики на инновационный путь развития. В связи с этим


[…]


приводит к наиболее результативному использованию ресурсов.

В - шестых. Необходимо сконцентрировать действия жителей, соци-

альных институтов и учреждений, государства и бизнес сфер на осваивание и

использование новейших и конкурентоспособных поколений технологии,

инновационного обновления устаревшего производственного оборудования в

регионе и стране в целом.

В - седьмых. Увеличить роль и обязанность страны и индивидуально-

го сектора за выбор и реализацию инновационной стратегии. Необходимо

исследовать, изучать и распространять новое поколение техники и техноло-

гий. Содействовать повышению инновационной активности предпринимате-

лей, ученых вузов и институтов региона, которому предстоит принимать ре-

шения и осуществлять их в ожидающие десятилетия.

В – восьмых. Установить стратегию поочередных действий с целью

обеспечения конкурентоспособности продукта региона, и установить поша-

говый проект перехода к инновационному пути формирования и развития ре-

гиона и государства в целом.

В – девятых. Стимулировать формирование и развитие энергетиче-

ского сектора регионов в целом, в том числе переход не к формальному, а к

реальному энергосберегающему виду производства, а кроме того осваивание

сознательно новых технологий генерации, передачи и применения энергии.

В теории отмечается, что научно-технический развитие приведет к

экономическому и коммерческому развитию. Возьмем, к примеру, такие

страны, как Япония и Швейцария. Они, не обладая природными ресурсами,

данные государства осуществляют торговлю технологиями и инновациями.

Япония в области электроники и автомобильной индустрии, Швейцария в

банковской области и производстве неповторимых часовых устройств.

Используя технологические процессы, предпринимательство приоб-
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ретает вероятность усовершенствовать свойства предоставления собственных

товаров и услуг, уменьшить затраты, увеличить круг покупателей и потреби-

телей и, в конечном итоге, вновь инвестировать в развитие технологий.

Эти движения имеют все шансы высококачественно модифицировать

степень жизни и проявлять значительное воздействие на формирование

нашей экономики. Для того чтобы привести в действие этот процесс в дан-

ных целях следует реализация результативных мер, нацеленных на управле-

ние действиями развития инновационного потенциала национальной эконо-

мики государства.
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ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Проведенные исследования позволили сформулировать следующие

основные выводы и предложения:

В современных условиях Республика Таджикистан пребывает в пути

формирования инновационного развития и формирования новых экономиче-

ских взаимоотношений на основе внедрения инноваций и инновационных

подсистем. В настоящее время республика находится в условиях потребности

в исправлении установленного страной «Проектов и программ инновацион-

ного формирования и развития Республики Таджикистан в 2011-2020 годах»

с учетом возникнувших потенциалов и условий, сдерживающих (ограничи-

вающих) применение инновационных возможностей и увеличения, а также

расширения функционирующих условий, содействующих ускорению форми-

рования и развития экономики государства в целом.

1. На современном этапе развития основные задачи формирования и

развития течениями процессов областных инновационных подсистем и его

финансовой сути считается непростой и разноаспектной задачей, а также

имеет необходимость в исследовании. В процессе изучения определена и

уточнена суть, представление «инноваторской концепции, инновационной

региональной подсистемы» и предоставлено свое установление, дефиниция,

установлены его состав и разновидности, которые считаются базой с целью

абсолютного качества инновационных возможности и ресурсов, также изу-

чена суть региона, разработаны определенные научно-фактические назначе-

ния согласно управлению его развитием, а также их результативному приме-

нению.

2. Инновации равно как итог научно-технологического цикла пред-

полагают собой высококачественные перемены в изготовлении, которые

принадлежат к технической, технологическим процессам, конфигурациям

компании изготовления. Они в свою очередь вызваны гарантировать высоко-

качественно новейшую ступень в формировании полезных сил, увеличении

производительности изготовления и найти решение проблемы удовлетворе-
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ния необходимости жителей государства в большей степени итогами форми-

рования нашей продукции. Внедрение инновационных технологий во всех

сферах национальной экономики предполагает непростую процедуру и с этой

целью нужны экономические и вещественные средства, разрешающие пере-

ключиться на инновационно-научно-технический подход формирования гос-

ударственной и областной и региональной экономики.

3. Развитие инновационной модификации формирования регио-

нальной экономики страны считается главной проблемой каждого государ-

ства. Её становление находится в зависимости результатов государства в

умеренно и длительном этапах её формирования, а одним из условий предо-

ставления результативного функционирования данной модификации имеет

все шансы представить капиталовложения. Во взаимосвязи с изложенным

потребность формирования партнерских взаимоотношений в исполнении

венчурного бизнеса, значимость правительству и общества в действиях регу-

лировки, стимулирования, в также предоставления инновационного подхода

формирования экономики страны в абсолютно всех её ступенях существенно

увеличивается.

4. Выполненное исследование демонстрирует то, что первостепен-

ная цель инновационной системы страны в обстоятельствах экономики в

Республики Таджикистан состоит в активизации и формировании инноваци-

онной возможности страны. Сущность финансовой политики страны заклю-

чается в формировании и развитии данных способностей и развитие элемен-

тов их осуществления определенными мероприятиями перехода к инноваци-

онной экономике и крепкому высококачественному финансовому увеличе-

нию и экономическому развитию. Исследование демонстрирует то, что при

существующей ресурсной основе и квалифицированной устойчивой финан-

совой политике возможно гарантировать заключение экономики к направле-

нию стабильного формирования и устойчивого развития с темпами никак не

больше чем на 7% в течение года.
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5. Изучение производительности инновационных действий в усло-

виях области и территории государства демонстрирует то, что половина дан-

ного формирования и развития возможно гарантировать из-за результативно-

го применения инновационных возможностей страны. Этого возможно до-

стичь посредством увеличения степени инноваторской деятельной пере-

стройки, формирования и развития изготовления, введения новейших спосо-

бов организации производства на основе инноваций, формирования регио-

нальных инновационных подсистем, абсолютного применения инновацион-

ного потенциала и производительности государственного регулирования

национальной экономики.

6. Формирование и развитие экономики страны и его инновацион-

ной модели имеет необходимость в исследовании приборов и элементов

управления действиями развития инновационных возможностей, основанных

в концепции взаимозависимых компонентов, с поддержкой которых гаранти-

руется общая процедура инновационного формирования, содержащая в себе

комплекс разных взаимозависимых методов управления, координирующих,

побудительных и стабилизирующих деятельность и формирование государ-

ственной инновационной концепции. В данном исследовании используется

методичный аспект к развитию приспособления управления инновационным

подходом, соответствующий обстоятельствам действий перехода экономики

в современный подход формирования, содержащий в себе соответствующее

ключевые компоненты: 1) построение полное; 2) установление концепции

заинтересованностей страны, ценностей, нужд, конструкций и тем; 3) коли-

чественная модель целей экономики страны; 4) аспекты и характеристики

производительности инноваций в региональном разрезе; 5) координационные

фигуры и структуры, требуемые с целью возведения инноваторской концеп-

ции и инновационной модели; 6) составление плана равно как основный эле-

мент в концепции управления инновационной работой; 7) способы хозяй-

ствования и мотивации равно как концепция, обеспечивающая совокупность
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социальных, общественных и индивидуальных заинтересованностей страны

в целом;

7. В ходе изучения и обобщения региональных инновационных

подсистем в обстоятельствах изменения финансовых взаимоотношений и

экономического развития страны нужны предупредительные мероприятия

защищенности центром которого представляет создание и использование

стратегии инновационной защищенности и безопасности. Речь идет о без-

опасности национальной экономики, что обеспечивает подвижность и конку-

рентоспособность и влияние на итоги функционирования НИОКР и научно-

технический потенциал, введение их в производственный цикл, увеличение

возможностей экономики к крепкому формированию и охране с отрицатель-

ными условиями массовых всемирных рынков;

8. Комплекс операций страны и его национальной экономики, наце-

ленных на развитие, усовершенствование и активизацию инновационных

возможностей регионов республики обязан нести комплексный вид и содер-

жать в себе соответствующие мероприятия: - значительное увеличение и

усиление статуса научно-преподавательских сотрудников, налоговое поощ-

рение инновационные деятельности - строений абсолютно всех конфигура-

ций имущества, достойную государственную помощь малого и среднего ин-

новаторского предпринимательства в республике, предоставление выраже-

ния и результативного развития региональных инновационных подсистем.

Соответственно, в регионе идет процесс модернизации, промышленной

структуры, который основывается на инновационно-технологическом обору-

довании.
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