ОТЗЫВ

официального оппонента Мирсаидова Аврора Бобоевич на диссертационную работу Бобомуродова Парвиза Уктамовича на тему: «Формирование и развитие региональных инновационных подсистем (на материалах Хатлонской области Республики Таджикистан)», представленной на соискании ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 — Экономика и управление народным хозяйством: управление инновациями

1. Актуальность темы исследования. Одним из факторов устойчивого развития экономики, росту занятости в условиях развития мировой экономики и глобализации все в большей степени является формирование и развитие инновационной деятельности на национальном и региональном уровнях. В Республике Таджикистан, где существует необходимый природно-ресурсный потенциал, регионы должны развиваться наиболее стремительными темпами, посредством, которого постепенно обеспечивается процесс выравнивания размещающихся производительных сил в зависимости от характера регионов с учетом требования рыночных отношений. Такой подход способствует целесообразному использованию имеющихся возможностей в ракурсе инновационной мощности сектора экономики для внедрения инновационной политики, которая приводит к устойчивому формированию экономики регионов. Это требует поиска современных подходов и механизмов организации модели инновационно-технологического пути развития регионов страны, способствующей формированию региональных инновационных подсистем, где особое значение придается развитию инновационной инфраструктуры отраслей по переработке промышленных продуктов и применению новых видов сырья, а также повышению эффективности производства и доведению продуктов до конечного потребителя.

В связи с этим, важность разработки и осуществления анализа региональных инновационных подсистем, основывающейся на единой научной и организационной базе инновационно-технологического развития экономики регионов, значительно возрастает. С этих позиций диссертация на тему: «Формирование и развитие региональных инновационных подсистем (на материалах Хатлонской области Республики Таджикистан)» безусловно, является актуальным.

2. Степень обоснованности научных положений диссертационного исследования определяется результатами исследования генезиса и эволюции понятий инновации, региональных инновационных подсистем, а также формирование основных направлений развития инновационной среды, государственного регулирования и поддержки инновационных продуктов в условиях перехода к рыночной экономике, полученные автором на основе применения общенаучных методов экономического, статистического, логического, а также методов сравнения и группировок, диалектический, системный, комплексный подходы.

3. Новизна и результаты исследования соответствует Паспорту специальностей научных работников (экономические науки): - 2.3. Формирование инновационной среды как важнейшее условие осуществления эффективных инноваций. Определение подходов, форм и способов создания благоприятных условий для осуществления инновационной деятельности. Пути улучшения инновационного климата; 2.6. Разработка методов и механизмов интеграции вузовской науки в национальную инновационную систему и мировой инновационный процесс. Развитие методов и форм коммерциализации вузовских инноваций в малых инновационных предприятиях; 2.9. Оценка инновационного потенциала экономических систем; 2.10. Оценка инновационной активности хозяйствующих субъектов в целях обеспечения их устойчивого экономического развития и роста стоимости; 2.11. Определение направлений, форм и способов перспективного развития инновационной инфраструктуры; 2.16. Обеспечение

сбалансированного развития инновационной и инвестиционной деятельности экономических систем;

Структура диссертационной работы отражает цель и задачи исследования, состоит из введения, трёх глав, заключения, списка использованной литературы, включающего 135 источников. Работа изложена на 165 стр. машинописного текста, содержит 18 таблицы и 8 рисунка.

Во введении обоснованы актуальность темы, степень изученности проблемы, определены цель и задачи, объект, предмет и рабочая гипотеза, методы исследования, представлена научная новизна, теоретическая и практическое значение результатов исследования (с. 3-9).

В первой главе «Теоретические основы формирования региональной инновационной подсистемы» изучена сущность, роль и место инновации и инновационные подсистемы в модернизации экономики, а также проанализирована применение зарубежного опыта формирования региональной инновационной подсистемы на уровне регионов страны, (с. 10-59).

Во второй главе - «Состояние и развитие инновационных подсистем в регионе Хатлонской области» рассмотрены и анализированы состояние и особенности развития инновационных процессов Хатлонской области, а также исследовано участие государства в реализации инновационных процессов в данном регионе, (с.60-103).

В третьей главе - «Организационно-экономические механизмы региональных инновационных подсистем в Хатлонской области» исследовано организационно-экономические механизмы обеспечения развития инновационных процессов региона, анализировано эффективность инновационных процессов в системе факторов региона, а также определены пути совершенствования инновационного потенциала региона, (с. 104-149).

В заключении обобщены основные результаты диссертационного исследования.

4. Достоверность и новизна научных положений диссертационного

исследования Бобомуродова П.У. определяется тем, что:

1. В работе обосновываются теоретические и методологические основы инновации и инновационных подсистем в модернизации экономики, с учетом применения зарубежного опыта формирования региональной инновационной подсистемы на уровне регионов страны, предложена авторская трактовка понятия «инновация» как нововведение, т.е. базируется на использовании результатов научных исследований и разработок, направленных на формирование процессов экономического развития и иных сферах человеческой деятельности, (с. 16-19);

2. На основе систематизации накопленных знаний в области инновационных систем, автор приходит к выводу о том, что на сегодняшний день в экономической теории под инновационной системой подразумевается функционирующая в обществе система взаимозависимых институтов создания, сбережения и распространения знаний, информации, технологий, чья деятельность, основанная в постоянном взаимодействии между государством, научно-технической областью и производством, способствует непрерывному совершенствованию и обновлению технико-технологического базиса общественного развития. Диссертант рассматривает инновационную деятельность как часть структуры инновационной системы и исследует ее с точки зрения таких подходов, как предпринимательская, многофункциональная, воспроизводственная, философская (с. 22-24);

3. Диссертант считает, что в условиях Республики Таджикистан для реализации концепции инновационного развития экономики на национальном и региональном уровнях, особую роль принадлежит инновационной среде, в рамках которой развивается инновационная деятельность. Изучая различные подходы по определению инновационной среды, автор приходит к выводу, что «инновационной среда совокупность взаимосвязанных систем, которые обеспечивают стабильного функционирования системы инновационного производства и товара» и на рис. 2 приводит обобщенную структуру инновационной среды (с. 27-29);

4. На основе обобщения теоретического материала автор отмечает, что инновационный процесс отражает в себе несколько жизненных циклов, которые поэтапно восполняют комплекс функций инновационных процессов, и жизненный процесс инновации выступает как единственный источник модернизационного процесса экономики, которая включает такие системы, как инновационное предпринимательство, наука и образование, технико-технологических разработки, производства и инновационного продукта. Диссертант на основе исследования научной литературы определяет периоды жизненного цикла инноваций (с. 32-33);

5. Автор считает, что создание и слаженные пласты для оптимального развития инновации в полной мере обуславливают предпосылки для формирования соответствующего инновационного потенциала, который способствует модернизации экономики и на рис. 3 приводит роль и место инновационной структуры и потенциала, приводящий к модернизации экономики, (с.34);

6. Диссертант считает, что инновационная подсистема характеризует уровень развития инноваций и их внедрение в практическую деятельность региона. Региональная инновационная подсистема специализируется на исполнении определённых функций. В пространственных образованиях они представлены кадровой, образовательной, научной, институциональной, инфраструктурной, производственно-логистической и другими подсистемами. По мнению автора, модернизация экономики зависит от значимости, роли и развития региональных инновационных подсистем, и их результативного применения инструментов «тройной спирали». Опыт зарубежных стран показывает, что взаимодействие подсистем «тройной спирали», региональной инновационной подсистемы: образование-наука + бизнес + власть является фактором успеха в региональном инновационном развитии (с. 40- 41,43-44);

7. Автором произведен анализ современного состояния и особенности развития инновационных процессов в регионе, а также

рассмотрены участие государства в реализации инновационных процессов в данном регионе. По его мнению, основой социально-экономического формирования и развития регионов считается инвестирование в основной капитал экономических субъектов с целью обновления техники и технологий, инноваций, которые до этого времени недостаточно привлекались, особенно, на региональном уровне. Все это считается сдерживающим фактором в формировании инновационной экономики Республики Таджикистан и препятствует развитию инновационного потенциала национальной и региональной экономики. Примером может служить Хатлонская область республики, где наблюдается сдержанное развитие инновационных процессов. Для обеспечения процесса инновационного развития региона необходимо достаточный интеллектуальный потенциал региона, который без кадрового персонала оно непредставимо, таблица 2. Произведен анализ число функционирующих научных учреждений на территории Хатлонской области (табл. 4), а также количество тем, публикаций, изобретательской деятельности и защищенных диссертаций (табл. 5), которые показывает, что в области имеются значительные резервы по активизации инновационной деятельности, (с.62-63; 64-67);

8. Диссертант на основе изучения современных инновационных систем выявил характерные особенности инноваций и их открытых форм управления в рамках региональных подсистем (таблица 10), определил, что принцип "открытых инноваций" способен формировать новейшие ценности, увеличивающие притягательность местности, услуг, продуктов, степени сервиса потребительского спроса и требовать объединения стараний разных участников, не являющихся составляющими одной системы, что обретает значение в получаемом результате и признаках эффективности деятельности региональных подсистем, (с.85-87);

9. Выявлена роль государства в разработке и внедрении передовой технологии в народном хозяйстве региона, которая принимает меры

общегосударственной поддержки инновационной деятельности отталкиваясь от целей и проблем инновационной политики страны. Диссертант рассматривает способы регионального регулирования и поддержки инновационной деятельности, ориентированные на активизирование формирования и развития научно-технических нововведений и их быстрейшее внедрение в деятельности компаний и учреждений. Автор считает, что государственная стратегия в сфере инноваций содействует формированию науки и подготовке высококвалифицированных научных специалистов и кадров как генератора инновационных идей, государство выступает в качестве посредника в процессе организации результативного взаимодействия академической и практической науки, активизирует кооперацию в сфере НИОКР, (с. 89-94);

10. Автор на основе обобщения имеющихся положений предложен организационно-экономический механизм инновационных процессов в регионе, (рис. 6), (с. 108-109); Диссертант считает, что в регионах республики необходимо организовать Государственный инновационный фонд, в таком формате, который свяжет организации, компании, отраслей услуг и академический сектор (рис. 7.), (с. 118);

11. По мнению диссертанта, по сей день не сложились основные условия, в результате которого наука, вуз и бизнес, фактически смогут принять на себя дополнительную модернизационную тяжесть согласно проведению основных и практических научно-исследовательских работ рынка инноваций и формирования инновационной инфраструктуры, а также приводит факторы, влияющие на развитие инновационных подсистем (с. 122-123);

12. Автор отмечает, что инновационный потенциал региона формируется на основе влияния факторов, анализ и оценка которых дают возможность уточнить тенденции и пути инновационного развития инвестиционного потенциала и инвестировать притягательность региона. Инвестиционная притягательность самостоятельна от значимости

постоянных факторов, только в случае, если модифицируемые факторы совершенствуются, рис. 8, (с. 130-131);

13. Определены совокупность экономических, социально-политических, организационно-технических и общественных мер, которые в перспективе улучшит обстановку в Республике Таджикистан и станут содействовать становлению, развитию и формированию инновационной среды в стране, что обеспечит стимул инновационного формирования и развития, как результат гарантирует инновационное экономическое развитие, (с. 146-148).

Как и всякое исследование, рецензируемая диссертационная работа наряду с положительными сторонами не лишена недостатков и дискуссионных моментов, основными из них, являются:

1. В диссертационной работе параграф 1.1. называется «Сущность формирования региональных инновационных подсистем», однако в нем не характеризуется инновационные подсистемы. Поскольку работа посвящена вопросам формирования и развития региональных инновационных подсистем, то автору следовало бы больше исследовать эту проблему;

2. На стр. 29 автором приведен рис. 2. «Обобщенная структура инновационной среды», однако, в этой схеме отсутствует логическая связь. Согласно научной литературе, инновационная среда — это сочетание внутренней и внешней сред участников инновационного процесса. Однако в предложенной схеме непонятно, которая внешняя и которая внутренняя среда;

3. Диссертант на стр. 34 в рис. 3 приводит собственную разработку «Роль и место инновационной структуры и потенциал, приводящий к модернизации экономики», где в правой стороне расположил материально-технический потенциал и пятым пунктом является социальный потенциал. По нашему мнению, следовало бы его включить в левую часть схемы;

4. На стр. 51 автор пишет: Швейцария показала, что конкурентоспособное лидерство США в инновации было утверждено на

существование региональных и местных инновационных подсистем, основанных на кластерах. Непонятно причем тут Швейцария и США;

5. Диссертант на стр. 66, в табл. 5 приводит данные о количестве тем, публикаций, изобретательской деятельности и защищенных диссертаций по регионам на основе аналитического сборника НПИЦентр за 2016 г., где выходит, что научный потенциал Хатлонской области лучше, чем Согдийская область. Хатлонская область находится на стадии развития, когда как Согдийская область, особенно г. Худжанд обладает сильной научно-технической базой, которая обеспечивает экономику этой области высококвалифицированными кадрами и научно-технической продукцией;

6. Диссертант в большинстве таблиц и рисунков в качестве источников пишет: «составлено автором на основе существующего теоретического материала в научном обороте». Нужно было показать на основе изучения, каких научных работ составлены таблицы и рисунки;

7. В работе встречаются отдельные неточности, орфографические, стилистические и технические погрешности.

Эти замечания не снижают ценность диссертационного исследования.

5. Практическая значимость работы. Результаты исследования направлены на разработку системы комплексного управления инновационной деятельности региона и могут быть использованы в процессе принятия управленческих решений и при разработке основ региональных инновационных подсистем. Отдельные результаты исследования могут быть использованы в процессе преподавания курсов «Региональная экономика», «Инновационный менеджмент», «Управление инновациями» и др.

6. Личный вклад соискателя состоит в разработке и обосновании теоретико-методологических и организационно-экономических основ инновации и инновационных подсистем в модернизации экономики, с учетом применения зарубежного опыта формирования региональной инновационной подсистемы на уровне регионов страны, а именно:

1. Предложена авторская трактовка понятия «инновация» как

нововведение, которая базируется на использовании результатов научных исследований и разработок, направленных на формирование процессов экономического развития и иных сферах человеческой деятельности;

2. На основе систематизации накопленных знаний в области инновационных систем, автор приходит к выводу о том, что на сегодняшний день в экономической теории под инновационной системой подразумевается функционирующая в обществе система взаимозависимых институтов создания, сбережения и распространения знаний, информации, технологий, чья деятельность, основанная в постоянном взаимодействии между государством, научно-технической областью и производством, способствует непрерывному совершенствованию и обновлению технико-технологического базиса общественного развития;

3. Определены совокупность экономических, социально-политических, организационно-технических и общественных мер, которые в перспективе улучшит обстановку в Республике Таджикистан и станут содействовать становлению, развитию и формированию инновационной среды в стране, что обеспечит инновационное экономическое развитие;

7. Автореферат и опубликованные работы соответствуют содержанию диссертации.

В целом диссертационная работа Бобомуродова Парвиза Уктамовича на тему: «Формирование и развитие региональных инновационных подсистем (на материалах Хатлонской области Республики Таджикистан)», представленной на соискании ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством: - (управление инновациями) представляющий собой законченную научно-квалификационную работу, отвечающий требованиям Положения ВАК РТ при Президенте Республики Таджикистан о присуждении ученых степеней, утвержденный постановлением Правительства Республики Таджикистан от 26 ноября 2016 года, № 505), в соответствии с пунктом 116 «Порядка присвоения ученых степеней и присуждения ученых званий (доцента,

профессора)», а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидат экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством: - управление инновациями.

**Официальный оппонент,
зам. директора Института экономики
и демографии АН Республики
Таджикистан, доктор экономических наук,
профессор**

Мирсаидов А.Б.

Институт экономики и демографии Республика Таджикистан, 734024 г. Душанбе, ул. Айни, 44. Тел. (992 37) 221-67-50, факс (992 37) 221-57-65; e-mail: eco_institute@rambler.ru

*Мирсаидов А.Б. заверяю
на 2 Ок Курбаков.*